bilinmeyen Farsça tercümesinde ise Cebelu Cûr, Capahçûr şeklinde kaydedilmiştir. Bu kayıtlar, iki isim

arasında bir ilişki olduğuna işaret etmektedir. Selçuklu tarihçisi İbn Bîbî ise Moğolların, III. Gıyaseddin

Keyhüsrev’e hediye ettiği bu şehri, Cabağcûr imlasıyla kaydeder.6

Celaleddin Harezmşah 625/1228 yılında Ahlat’a gelerek şehre saldırınca Ahlat Hâcibi Ali ile

Şihabeddin Gazi, Melik Eşref’e mektup göndererek Celaleddin Harezmşah’ın Malazgirt’e ulaştığını haber

verdiler. Bu esnada Şam’da bulunan Melik Eşref hazırlıklar yaptırdı. Fakat bir süre sonra gelen ikinci

mektupta Buğdî önderliğindeki Harezmşah ordusunun 8 Eylül 1228 tarihinde Çapakçur’a ulaştığı, çok

miktarda ganimet elde ettiği ancak aşırı kar yağışından ötürü daha ileri gidemeden geri döndüğü

bildiriliyordu. Harezmşahlılar Ahlat’ı ele geçirdikten sonra Muş Ovası’na, oradan da Çapakçur’a gelerek yol

güzergahta bulunan bütün yerleşim yerlerini yağmalamışlardı. Kadınları ve çocukları esir alırken yetişkin

erkekleri de öldüren Harezmşahlar her yeri yakıp yıktıktan sonra ülkelerine geri döndüler.7

Bir süre asayiş sorunlarından etkilenen bu bölgeye daha sonra Moğollar hâkim oldu. İbn Bîbî’nin

bildirdiğine göre 665 (1266-1267) yılında İlhanlı hükümdarı Abaka Anadolu Selçuklu hükümdarı Rükneddin

Kılıçarslan’ın kızı Selçuki Hatun ile evlenmişti. Düğünden sonra İlhanlı hükümdarı Abaka, Çapakçur

vilayetini, bağlı yerleri ve nahiyeleri Ermeni diyarına kadar olan ülkelerle birlikte III. Gıyaseddin Keyhüsrev’e

Tarihi kaynaklarda Samasur’un yerine ilişkin yaptığımız araştırmada Bağdat seferinden dönen

Timur’un, Receb 796 (Mayıs 1394) tarihinde Çapakçur’a bağlı Sîvâsûr ( سيواسر )diye bir yerden geçerek Muş

Ovası’na ulaştığına dair bir bilgi mevcuttur.9 Timur istilasından sonra Akkoyunlular zamanında 874 (1470)

yılında Hani’den gelip Çapakçûr’dan geçen Memlüklü devlet adamlarından İbn Acâ el-Halebî seyahat

boyunca tuttuğu notlarda Çapakçur’u, Fırat Nehri kenarında büyük bir vadinin başına kurulmuş, her

tarafından derelerin aktığı fakat içerisinde oturan kimseciklerin bulunmadığı bir kale olarak tarif eder.10

S. İ., 1968),

203.

Artuklu Akademi | Journal of Artuklu Akademi 9 (1) 2022

132

1.1. III. Gıyaseddin Keyhüsrev (1265-1283)

Bu darphanede şu an için bastırıldığı tespit edilen en eski sikke Anadolu Selçuklu sultanı III. Gıyaseddin

Keyhüsrev’e ait olup 672 (1273-1274) tarihini taşımaktadır. Bu tarih III. Gıyaseddin Keyhüsrev’in Çapakçur ve

çevresini hâkimiyeti altına aldığı 665 (1266) yılına yakın bir tarih olması itibariyle önemlidir. Sikkenin

üzerindeki ibareler ve figürler, söz konusu hükümdarın diğer darphanelerde bastığı sikkelerle aynı özellikleri

taşımaktadır. III. Gıyaseddin Keyhüsrev, Çapakçur ve çevresine daha erken bir tarihte hâkim olduğuna göre

bu sikkenin tarihinden daha önce de bu darphanede sikke bastırılmış olması muhtemeldir. Fakat bugün için

ulaşılabilen en erken tarihli sikke örneği olarak bunu kabul etmekteyiz. Amerikalı nümizmat Stephen Album

koleksiyonunda bulunan bu sikke, ünik olarak bilinmektedir. 672 (1273) tarihini taşıyan sikkenin basım yeri

olarak Samasur Madeni ifadesi yer almaktadır. Yukarıda bahsi geçtiği üzere Çapakçur civarındaki bir gümüş

madeninde basıldığı olasılığı kuvvet kazanmaktadır.

Sol yüz: رو غياث الدنيا والدين كيخس السلطان الأعظم
بن قليج أرسلان برهان أمير المؤمنين
es-Sulṭānu’l-A‘ẓam Ğıyāsu’d-

Dünyā ve’d-Dīn Ebu'l-Fetḥ

Keyḫüsrev bin Ḳılıç Arslān

Sağ yüz: سماسور بمعدن ضرب لله اثني الملك سنة
وسبعين وستمائة
el-Mülkü lillāh ḍuribe bi ma‘deni

Samāsur senete isney ve seb‘īn ve

sittimi’e

Ağırlığı: 3.04 gr.

Bulunduğu yer: Stephen Album Koleksiyonu

III. Gıyaseddin Keyhüsrev dönemine ait bir diğer sikke örneği bu sikkeden iki yıl sonra yani 674 (1275)

yılında bastırılmış bir başka sikkede ise darphanenin adı Samasur olarak kaydedilmiştir. Bu sikkede maden

ifadesine rastlanmamaktadır. 674 (1275) yılında bastırılmış bu sikkenin tek numunesi Almanya’nın Bremen

şehrinde yaşayan J. C. Hinrichs’in koleksiyonunda bulunmaktadır.17

Sol yüz: الملك لله ]ضرب[ هذا الدرهم بسماسور بسنة
أربع وسبعين وستمائة

17 Johann-Christoph Hinrichs, Anadolu Selçuklularının Sikkeleri (Bremen: 1997), Katalog no: 523. Bu arada mevzu bahis sikkenin resimlerini bize gönderme

lütfunda bulunan Cengiz Babacan’a teşekkürü ödenmesi gereken bir borç biliriz. 674/1275 yılında bastırılan bu ünik sikke Almanya’nın Bremen şehrinde
yaşayan J. C. Hinrichs’in koleksiyonundadır.

el-Mülkü lillāh ḍuribe hāẕa’d-

dirhemu bi Samāsūr senete erba‘a

(ve seb‘īn ve sittimi’e) 674/1275

Bulunduğu yer: Johann-Christoph Hinrichs Koleksiyonu, Envanter No: 523

1.2. II. Mesud (1280-1298)

Sultan II. İzzeddin Keykâvus’un oğlu olan II. Mesud vefat eden babasının yerine Selçuklu tahtına

çıkınca yönetimi altında bulunan Çapakçur’daki Samasur’da sikke bastırmıştır. Yönetiminin ilk yıllarına ait

bu sikke 691 (1291) tarihli olup darphane adı Samasur olarak kaydedilmiştir.

Sol yüz: السلطان الأعظم غياث الدنيا والدين مسعود بن
كيكاوس

es-Sulṭānu’l-A‘ẓam Ğıyāsu’d-

Dünyā ve’d-Dīn Mes‘ūd bin

Keykāvus

Sağ yüz: ضرب بصماسور في سنة إحدى لله العظمة
وتسعين وستمائة
el-‘Aẓametu lillāh ḍuribe bi

Ṣamāsūr senete iḥdā ve tis‘īn (ve

sittimi’e)

Ağırlık: 2,82 gr.

Bulunduğu yer: Stephen Album Koleksiyonu

II. Mesud’un hâkimiyeti süresince hemen her yıl sikke kestirdiği bu darphanede 693 (1293) yılında

basıldığı anlaşılan aşağıdaki üç sikkede ise darphanenin adı معدن ma’den kelimesi eklenerek nakşedilmiştir.

Bu darphanede basılmış sikkelerde darphane adı her ne kadar iki ayrı formda yazılmış olsa da her hâlükârda

Samasur ve Ma‘deni Samasur’un aynı yerleri karşıladığı anlaşılmaktadır.

Sağ yüz: السلطان الأعظم غياث الدنيا والدين أبو الفتح
مسعود بن كيكاوس

es-Sulṭānu’l-A‘ẓam Ğıyāsu’d-

Dünyā ve’d-Dīn Ebu'l-Fetḥ

Mes‘ūd bin Keykāvus

Ağırlık ve Çapı: 2.90 gr., 25 mm.

Bulunduğu yer: Stephen Album Koleksiyonu

Envanter No: A-123420

II. Mesud döneminde Samasur darphanesinde basılan bir diğer sikke 696 (1296) tarihini taşımaktadır.

Araştırma esnasında incelenen sikke koleksiyonlarına ilişkin yayınlara bakıldığında hemen her yıla ilişkin

sikke örneğine rastlanılan bu periyotta sık aralıklarla sikke bastırılmış olduğu görülmektedir. Bu durum II.

Mesud döneminde bu bölgedeki hâkimiyetin sembolik olmaktan öte bir nitelik kazanmış olduğu olasılığını

Envanter No: KE3744

1.3. III. Alaeddin Keykubad (1298-1302)

Anadolu Selçuklu sultanı II. İzzeddin Keykâvus’un torunu, Ferâmurz’un oğlu olan III. Alaeddin

Keykubad bu darphanede sikke bastıran bir diğer Selçuklu hükümdarıdır. Hükümdarlığının ilk yılında

Samasur’da bastırdığı bu sikke 697 (1298) yılına aittir. Kamil Eron koleksiyonunda bulunan ilk sikkede

darphane adı Samasur olarak yazılmışken Johann-Christoph Hinrichs koleksiyonunda bulunan ve aynı

kalıptan çıkmış 2,78 gramlık bir başka sikkede ise Samasur’un sağında معدن ma‘den kelimesi de

okunmaktadır.21

Ortaçağın önemli bir yerleşim merkezi olan Kiğı adına ilk olarak İslam Tarihi kaynaklarında

rastlanmaktadır. Yassı Çimen Savaşı öncesinde 627 (1229) yılında Celaleddîn Harezmşah Ahlât’ı zapt etmişti.

Bu esnada kendisine desteğe gelenler arasında Erzurum Meliki ve Alaeddîn Keykubad’ın amcazadesi olan

Rükneddîn Cihanşah bin Tuğrul da vardı. Celaleddîn derhal inşa kâtibi Nesevî’yi çağırdı ve Cihanşah’ın bu

hizmetine karşılık Harput’a bağlı Kiğı ve Hursîn nahiyelerinin ona iktâsı için bir emirnâme yazılmasını istedi.

Böylelikle Kiğı, Erzurum Meliki Rükneddîn Cihanşah’ın idaresine girdi.22 Bu arada şunu da belirtmekte yarar

var. Celaleddin’in Harput’u işgal ettiği sırada Harput ve civarına Artuklulardan Nureddîn Artukşah hâkimdi.

Nesevî’nin kaydına göre Kiğı ve Hûrsîn, Harput’a bağlıydı. Bu kayıtlardan hareketle Harput Artukluları’nın

Kiğı ve civarında da hüküm sürdükleri sonucuna ulaşabilir.23

641 (1243) yılında Mengü Kaan, Cermağun ve Baycu komutasındaki Moğol ordusu Anadolu’ya girdi.

Bu esnada Anadolu Selçuklularından II. Gıyaseddin Keyhüsrev hükümdardı. Moğollar önce Erzurum’a

girdiler. Şehri yaklaşık iki ay muhasara altında tuttular. Sonunda şehir surlarını mancınıklarla delerek içeri

girdiler. Şehri yakıp yıktılar. Ardından Moğol ordusu Anadolu içlerine doğru ilerledi. Bunu haber alan II.

Gıyaseddin Keyhüsrev ordusunu toplayarak onları karşılamaya çıktı ve Kösedağ mevkiine geldi. İki ordu

arasında meydana gelen savaşta Selçuklular yenildi. Kayseri’ye kadar olan topraklar Moğolların himayesine

geçti.24 655 (1257) yılında II. Gıyaseddin Keyhüsrev vefat etti. Moğol hükümdarı Selçuklu ülkesini onun

oğulları arasında paylaştırdı. Buna göre Sivas’tan Bizans sınırına kadar olan batı tarafı İzzeddin Keykavus’un

yönetiminde kalırken Sivas’tan Erzurum’a kadar olan doğu tarafı ise Rükneddin Kılıçarslan’ın yönetimine

Akkoyunlu Türkmenlerinin ilk yerleşim yerleri arasında yer almış olan 29 ve Otlukbeli Savaşı

neticesinde Akkoyunluların elinden çıkıp Osmanlı idaresine giren bu bölge içerisinde yer alan Kiğı’daki siyasi

hâkimiyetin ifadesi olarak Osmanlı hükümdarı II. Mehmed’in, 865 (1460) yılında ve kısa bir süreliğine

Safevilerin işgali altında kaldıktan sonra Çaldıran Savaşı neticesinde Osmanlılar tarafından ele geçirilince

Kanuni Sultan Süleyman’ın, 926 (1520) yılında Kiğı darphanesinde sikke bastırdıkları görülmektedir. 30

Osmanlı döneminde uzun bir müddet sancak olarak idare edilmiş olan Kiğı, son dönem Osmanlı

basılmış gümüş sikkelerdir. Yaptığımız araştırmalar neticesinde burada ilk olarak Anadolu Selçuklu sultanı

III. Gıyaseddin Keyhüsrev tarafından sikke bastırıldığı tespit edilmiştir. III. Gıyaseddin Keyhüsrev tarafından

Kiğı’da basılan ve ünik olan bu sikke 676 (1277) tarihini taşımaktadır. Bu tarih Anadolu’da Moğolların siyasi

nüfuzlarının hissedildiği bir döneme rastlamaktadır. Nitekim Samasur darphanesinde basılan sikkelerin de

bu periyotta basılmış olması anlamlıdır. Mevzubahis sikkede darphanenin adı Ma‘den-i Kiğı şeklinde

kaydedilmiştir.

sadece kendi adlarını taşımaktayken III. Alaeddin Keykubad dönemine ait sikkeler ise sadece kendi adını

değil aynı zamanda tabi olduğu İlhanlı hükümdarı Gazan Han’ın adını da taşımaktadır. Bu dönemde sık

31 Ali Cevad, Memalik-i Osmaniyenin Tarih ve Coğrafya Lüğati (İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1313/1895), 682-683.